CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer a realização de Audiência Pública pela Comissão do
Esporte, com os representantes da Confederação Brasileira do
Desporto  Universitário  (CBDU),  para  o  fim de apresentar  os
resultados esportivos e administrativos da entidade no ano de
2023, bem como o planejamento da entidade para a temporada
de 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  aprovada  a
realização de Audiência Pública com os representantes da Confederação Brasileira do
Desporto Universitário (CBDU), com o objetivo de conhecer os resultados esportivos e
administrativos da entidade no ano de 2023, bem como o planejamento da entidade para
a temporada de 2024.

JUSTIFICATIVA

O  objetivo  deste  requerimento  visa  à  realização  de  Audiência
Pública no âmbito desta Comissão do Esporte, para conhecer os resultados esportivos e
administrativos da Confederação Brasileira do Desporto Universitário (CBDU) no ano de
2023 e os planos da entidade para a temporada de 2024.

Tal  solicitação  se  faz  necessária  visto  que  a  entidade  lidera  o
programa  esportivo  universitário  no  país  e  é  receptora  de  importante  fatia  financeira
advinda das loterias da Caixa Econômica Federal e, portanto, sujeita ao crivo do Poder
Legislativo.

Neste sentido, a presença dos representantes da CBDU dará aos
membros desta Comissão do Esporte a possibilidade de cumprirem sua missão precípua
de ouvir e debater os melhores caminhos para o crescimento do esporte universitário no
país.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

40
54

43
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240544361800

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
21

:4
5:

01
.6

10
 -

CE
SP

O

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Por essas razões e considerando a relevância da matéria, peço aos
nobres pares apoio para a aprovação do presente Requerimento de Audiência Pública, a
ser realizada perante esta Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 06 de março de 2024.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

40
54

43
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240544361800

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
21

:4
5:

01
.6

10
 -

CE
SP

O

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP